¹ Prov. xx. — ² 1. Cor. iii. — ³ Philip. ii. — ⁴ Exod. xv. — Deut. x. — ⁶ Lue. x.

⁷ Thess. iv. — ⁸ Math. iii. Lue. iii. — ⁹ Math. xxiii. — ¹⁰ 1. Cor. iii. — ¹¹ Philip. i.

tum prævalere superiorem : quia non sine usurpatione nominis sacerdotii adjudicatus hoc egit, in quo virtutem suam obtinentibus mysteriis, in hoc quoque aliis rea sibi persona non nocuit : nam ad illum pertinuit, quod tuba Davidica canitur¹ : Verumtamen Deus conquassabit capita iniuriorum suorum, verticem capilli perambulantium in delictis suis. Nam superbia semper sibi, non aliis facit ruinam ; quod universa Scripturarum cœlestium testatur auctoritas : sicut etiam per Spiritum sanctum dicitur a Prophetā² : Non habitabit in medio domus meæ qui facit superbiam. Unde cum sibi sacerdotis nomen vindicaverit condemnatus, in ipsius verticem superbiae tumor inflectus est : quia non populos, qui in mysteriis donum ipsius silebat, exclusus est : sed anima sola illa quæ peccaverat justo judicio, propriæ culpæ erat obnoxia : quod ubique numerosa Scripturæ testatur instruc̄tio. Unde remotis hominum studiis, sive versuīis, in hac adhuc præsenti fragilitate positorum, secundum preces nostras adnisi, et auctoritate imperiali offerte Deo nostro unam Catholicam Ecclesiam et Apostolicam : quia hoc solum est, in quo non solem in terris, sed etiam in cœlo triumphare possitis ». Subscriptio.

42. « Omnipotens Deus regnum, et salutem tuam perpetua protectione custodiat, gloriosissime et clementissime semper Auguste ». Hactenus Anastasius papa ad Anastasiū imperatorem. Porro Festum quoque patricium cum legatis Apostolicæ Sedis profectum esse, libellus apocrisiariorum Ecclesie Alexandrinæ declarat, qui paulo post recitabitur.

43. *Apocrisiarii Ecclesie Alexandrinae libellum deferunt legatis Constantinopoli degentibus.*— Cum hos suscepisset Apostolicae Sedis legatos Anastasius imperator, bene illos habuit, detinuitque spe pacis usque ad finem anni sequentis, dolosam molitus interea, si quo modo ad subscribendum Enotico Zenonis ipsum Romanum Pontificem posset inducere : quomodo autem id tentaril per ipsum Festum legalum anno sequenti, suo loco dicemus. Constat etiam Macedonium Constantinopolitanum episcopum erga Romanum Pontificem fuisse redditum propensiorem ; sed volis suis passum esse ipsum imperatorem magnopere adversarium, quæ paulo post dicturi sumus, significabunt. Cum vero per universam Orientalem Ecclesiam innotuisset ab Apostolica Sede legatos esse missos Constantinopolim pro pace Ecclesiarum concilianda : apocrisiarii Alexandrinæ Ecclesie egerunt id ipsum cum legatis Constantinopoli agentibus, nimirum ut Ecclesia Alexandrina in communicationem Catholicam ab Ecclesia Romana reciparetur : libellumque suppli- cem iisdem obtulere legatis : quem adhuc integrum asservatum in Codice Vaticano sæpius citato, hic describere, dignum duximus, quod luculentam contineat rerum gestarum tractationem in his quæ

spectant ad Epistolam sancti Leonis papæ, ab interpretibus depravatim : quibus videas, et admireris, quanta soleant arte hæretici suas hæreses honestare, et circumspecte vestire habitu Catholice veritatis : ut plane non adeo mirandum existimes, si ipsi errantes, in errorem traxerunt innumeram multidinem, mos iste vetus hæreticorum, ut illud potissimum eurent, ut comparatis undique velamentis sub Catholici nominis involuero impietatem abscondant. Sed audi : ita libelli se habet inscriptio :

14. « Libellus, quem dederunt apocrisiarii Alexandrinæ Ecclesie legalis ab Urbe Roma missis ab Anastasio papa.

— « Gloriosissimo atque excellentissimo patricio Festo, et venerabilibus episcopis Cresconio et Germano simul cum ejus potestate directis in legatione ab Urbe Roma ad elementissimum et Christo amabilem imperatorem Anastasiū, Alexandrinæ venerabilis Ecclesie Diocorus presbyter, et Chremon lector responsis ejusdem Ecclesie servientes.

« Venerabiles sanctæ Ecclesie Romanae Urbis atque Alexandrinæ non solum fidem rectam et immaculatam, ex quo salutaris in eis prædicatus est sermo, sed etiam in divino ministerio semper concordiam servaverunt. Quippe cum ab uno fuerit in utrisque jactum fidei fundamentum (Petrum memoramus beatum Apostolum, cuius per omnia sanctus Evangelista Marcus extitit imitator) ita ut si quando contigerit in rebus ambiguis quædam episcoporū Concilia celebrari, sanctissimus is, qui Romane præsideret Ecclesie, reverendissimum Alexandrinæ civitatis archiepiscopum deligeret, ut sui curam loci susciperet.

15. « Sed hosti humani generis, cui bona perosa sunt, qui in perniciem nostram impio semper furore grassatur, non piguit per satellites proprios zizania inter utrasque conserere, ut tantæ unitatis discordiam perpetraret. Nam Eutychete impissimo contra fidem, quæ in beatissimis Apostolis prædicata est, sentiente, et docere tentante, contigit per idem tempus Sedis Apostolicæ præsumētum tunc Leonem litteras ad Chalcedonense Concilium destinare : quarum litterarum fuere interpres hi, qui cum Theodoreto Cyrorum civitatis episcopo tunc fuerant Nestorianæ hæresis sectatores : contraque eam fidem, quæ a venerabilibus trecentis decem et octo Patribus est edita, supra memoratae litteræ probantur existere ; et non parvas occasiones his qui ejusdem nefandissimi Nestorii blasphemias vindicant, præstiterunt ; ita ut Licentius adstruerent eumdem Nestorium minime perversa sensisse. Iлиis igitur causis Deo amabilis populus noster offensus est, et de græca translatione arbitratus est in latino quoque sermone sensum similem contineri, ac sese ab unitate Romanae divisit Ecclesie. Neenon etiam Romanus antistes, existimans nos contra eam fidem, quæ tradita est a beatissimis Apostolis, conspirasse, a nostra se communione suspendit.

16. « Verumtamen ejus volentes satisfacere san-

¹ Ps. LXXXVI. — ² Psal. c.

etitali, nos eam fidem tenere, quam princeps Apostolorum Petrus, ejusque discipulus Marcus beatissimi credidernit, et post modum trecenti decem et octo venerabiles edidere pontifices, legatos ad Urbe Romam nostra dirigere curavit Ecclesia. Sed ibi quidam civitatis nostrae repertus est a recta fide dissentiens, atque ab ea ex causis quoque diversis alienus existens, qui hoc visus est perpetrare, ne ulla in suscipiendis legatis copia præberetur : qui nec ad faciem usque salutationis admissi, sine aliquo effectu reversi sunt.

17. « Quia vero ante non multum temporis Photinus religiosus diaconus sanctae Thessalonicensis Ecclesiae nobiscum de pace sanctarum Ecclesiarum verba conservit, dixitque se ante spatium parvi temporis destinatum a sanctissimo archiepiscopo Andrea Thessalonicensis Ecclesiae ad Romanum Pontificem Anastasium : et affirmabat de his, quæ nos vehementer offendunt, in translatione Epistolæ sibi satisfactum fuisse a supradicto præsule Romanæ Ecclesiae, quod scilicet in Epistolæ translatione comprobarentur errores : ipsam vero latinam Epistolam juxta fidem trecentorum decem et octo sanctorum Patrum editam constitisse. Insuper quædam retulit ex persona ejusdem antistitis fuisse narrata, quæ ad vituperationem eorum, quæ in translatione sunt indita, pertinerent : et ad illos, qui ea confringere tentaverunt, ad satisfactionem eorum qui reetiam fidem immaculatamque custodire non negligunt.

18. « Quibus abunde sanatis, cupientesque pristinam reintegrari concordiam : maluimus etiam a vobis, si vera sunt illa quæ Photinus religiosus diaconus nobis retulerat, edoceri, vestræque desideravimus occurrere sanctitati, et de his omnibus habere colloquium. Verum sanctitas vestra non semel, sed erekro nos docere dignata est, in Epistolæ interpretatione errores intersitos, non in latino textu fuisse conceptos. Quapropter supplicavimus vobis, ut confessionem nostræ fidei sumeretis, pro qua venerabilis Ecclesiae nostræ legatione perfundimur : quam fidem etiam ubique sanctissimus archiepiscopus intimavit, et approbantium accepit rescripta cunctorum. Quod si etiam vestram huic fidei sanctam Ecclesiam videritis congruere, nobis satisfieri jubeatis ; ut sublatis e medio scandalis, ad pristinam tam Romanam, quam Alexandrina venerabiles Ecclesie redeant unitatem.

19. « Hanc autem fidei confessionem vobis obtulimus taliter continentem ex Evangelicis Apostolicisque præconiis inspiratione divina solam veram rectamque fidem, quam trecenti decem et octo venerabiles Patres, qui in Nicaena Synodo congregati sunt, ediderunt : quam, et secundi sunt centum quinquaginta qui ad urbem regiam convenerunt, æque venerandi pontifices. Hanc etiam exequentes qui Ephesi collecti sunt Patres, annuente quoque Sedis Apostolicæ papa sanctissimo Cœlestino, saerilegum damnavere Nestorium, penam in eos qui tentaverint fidem aliam statuere præfigentes : quem

Nestorium nos quoque simul cum Eutychete contraria his quæ superius dicta sunt sentientes anathematis ultione damnamus, suscipientes duodecim illa capitula, quæ veneranda memoriae Cyrus Alexandriae Ecclesiae quondam archiepiscopus scripsit. Confitemur autem Unigenitum Dei Filium, et Deum, qui secundum veritatem factus est homo, Dominum nostrum Jesum Christum consubstantialem Patri secundum divinitatem, et consubstantialem nobis eumdem ipsum secundum humanitatem : qui descendit, et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine Theotoco, hoc est, Dei genitrix, unum Filium, non duos existere. Unius namque dicimus unigeniti Filii Dei sive miracula, sive etiam passiones, quas sponte pro nobis carne sustinuit. Eos autem qui dividunt, vel confundunt, aut phantasiam aliquam introducunt, nequaquam omnino recipimus : quia incarnatione illa, quam Dei genitrix secundum veritatem ex se edidit, augmentum filii non effecit : Mansit enim Trinitas, etiam incarnato, quod unum ex Trinitate est, Verbo Dei. Haec itaque scripsimus, non fidem novantes, sed vobis causa concordiae satisfacere cupientes. Omnem autem qui aliter sentit, senserit, seu nunc, seu aliquando in quoecumque loco, vel in quolibet Concilio, anathematis poena percellimus, præcipue vero Nestorium, et Eutychetem, universosque qui illis assentientur.

20. « Vestra igitur reverentia suscipiens fidem nostram, hanc se præsuli Romanæ Ecclesiae Anastasio asseruit relatarum ; quem et paratum existere memorabat satisfacturum illis, qui fuissent a nobis hac causa transmissi. Illud etiam asserebat, hanc fidem Dioscorum, Timotheum, Petrumque sensisse nostræ quidem civitatis archiepiscopos, nec deberi in Diptychis eorum nomina recenseri. Nos contra poposcimus, aut perduci adversus eos qui astruant talesque demonstrent ; aut si non reperientur qui eos convincere potuissent, nobis pro eorum persona satisfacentibus acquiescant ; demonstrantibus et approbantibus quod hanc fidem tenuerint, docuerint, eunctisque quos informaverunt, tradiderint præfati parentes nostri, et archiepiscopi Timotheus, Dioscorus, et Petrus. Vestra autem sanctitas renuit, dicens, non sibi fuisse præceptum, ab Apostolicæ Sedi antistite de his facere quæstionem.

21. « Hujus rei gratia obtestamus vos coram magno Deo, et Salvatore nostro Iesu Christo, qui de sancta et Dei genitrice Maria Virgine incarnatus, et natus est, qui concordem glorificationem servitatemque fidelium probat libenter et suscipit, et sanctis Angelis ejus, per hanc eandem immaculatam quæ de illo est fidem ; ut ad urbem Romanam, favente Domino, venientes, hanc chartulam offeratis Apostolicæ Sedi antistiti Anastasio, quæ ex persona sanctæ Ecclesie Alexandrinæ vobis oblata est : ut ejus sanctitas relegens, quæ sibi fuerint placita, seu h[ab]eris ad sanctissimum nostrum archiepiscopum datis, seu per aliquem internum manifestare dignetur. Nam cum a sanctitate ejus fidei rectæ fuerit servata confessio, quæ est a beatis Patribus

constituta, nos paratos existere profitemur ad Urbem Romanam legatos, qui pro unitate sanctorum Dei Ecclesiarum agere debeant, destinare.

22. « Confidimus autem in Domino nostro Jesu Christo, quod huius fidei ejus beatitudo consentiens, juxta illa quae in responsione sunt posita, velut proprios etiam nostros populos arbitretur, et pro eorum regimine sollicitudinem gerat, cupiens secundum Deum omnibus utilis approbari. Exemplum autem hujus chartulae apud nos detinuimus, necesse habentes, si qua mora provenerit quo minus sanctarum Ecclesiarum unitas fiat, in illo gloriose de cælis adventu Domini nostri Jesu Christi, cum venerit judicare vivos et mortuos, ante tribunal ejus, ubi nulla est acceptio personarum cum hoc assistere ad refellendum eos qui sanctarum Ecclesiarum neglexerunt unitatem ». Ilactenus hæretici Ecclesiæ Alexandrinæ, bis impii, dum sicut in sua fidei professione verbum nullum posuerunt de Synodo Chalcedonensi, ita nefandissimos hæreticos, et sacrelegos Dioscorum, Timotheum, et Petrum volunt salvos, atque eorum nomina inter Diptycha recitari; ac proinde haud dubium digni qui repellerentur ab Apostolica Sede. Videre plane fuit restaurata antiqua, sed diverso modo, ligamenta diaboli: dum sicuti olim ad decipiendos Gentiles Aegyptios, intra parietes ornatissime structos crocodilum, vel simiam, vel apin, aliud vel monstrum exhibere consueverat adorandum, ita modo ad seducendum populum Christianum Aegypti sub specie quadam foris ostensa Catholicæ pietatis, inducit miseros ad hæresum monstra colenda, et ipsos nefandos hæreticos venerandos.

23. *Festi legati consilium de inducendo papa Anastasio, ut subscriberet Zenonis Enotico; idem tamen papa defenditur.* — Sed quid interea laudabiliter egerit Festus Roma missus legatus ad Anastasiū imperatorem, audi: scribit enim de eo Theodorus Lector his verbis¹: « Festus quidam senator Romanus cum ad imp. Anastasiū propter quasdam civiles necessitates missus, ad imperatorem venisset, adhortatus est, ut memoria coryphaeorum Apostolorum Petri et Pauli multa enim reverentia et veneratione celebraretur. Quamvis itaque, et antea celebrata esset, tamen ex petitione Festi multo amplius, et splendidius panegyris illa celebrari cœpit ». Simul ac enim adversari cœpere Constantinopolitani antistites Apostolicae Sedi, ipsi Ecclesiæ Petri, et Petri successoribus Romanis Pontificibus, pariter et ipsius Apostoli Petri cultus Contantinopoli neglectus est, quem Festus senator restituendum curavit. Mos iste hæreticorum, ut prælia primo adversus homines ineuntes, in cælites demum illa convertant: quo in genere cognoscas Novatores audaciores progredi pugnatores, dum in Romanæ Ecclesiæ odium, non solum Petri Apostoli cultum penitus omiserunt, sed execrabilibus eumdem Neronem

truculentiores confodere blasphemias nunquam cessant.

24. Sed pergit Theodorus: « Per hunc Festum Macedonius episcopus Constantinopolitanus Anastasio Romano episcopo rationem reddere voluit: verum ne hoc faceret, ab imperatore est prohibitus. Festus vero (sicuti fertur) imperatori elanculo pollicitus est, persuasurum se Romano episcopo ut Concordiae Zenonis subscriberet. Cum autem Romanum venisset, Anastasium episcopum mortuum reperit ». Hæc Theodorus, eademque Nicephorus¹. Ex quibus satis apparet Anastasium papam integrum sincerumque in Catholica fide permanisse: decessisse autem, antequam a Festo ejusmodi perfidiae tentaretur. Reditum autem legatorum in sequentem annum fuisse productum, cum jam Anastasius papa decessisset, ex modo dictis apparet.

25. Porro quantum attinet ad integratatem Anastasii papæ: haud invidiam pati debet, quod in illud inclinasse monstrant litteræ Justini imperatoris, ut acquiesceret tolli tantum nomen Acacii, cæterorum autem qui cum eo communicassent Constantinopoli, non similiter. Id enim Justinus imperator ad Hormisdam papam scribens testatur his verbis²: « Anastasius religiosissimæ memoriam vestram culmen Ecclesiæ palam aperteque constituit, cum hoc idem scribebat negotium decessori nostro, satis esse pacem affectantibus, si nomen tantum reticeatur Acacii. Ergo priora vestrae sedis constituta sequitur, qui nou omnes memorias mortuorum judicat contemendas, etc. » Hæc Justinus imperator. Cæterum si attendas Epistolam Anastasii papæ ad Anastasiū imperatorem: etsi in ea de Acacii tantum nomine habita videatur mentio; nihilominus de cæteris cum Acacii nomine communicantibus nequicquam visus est decrevisse; sed tantum suggestisse, se recepturum quos baptizavit, vel ordinavit Acacius: quod Apostolica dispensando auctoritate fieri posse cognovit, cum sciret Gelasium papam se idem præstitudinum pollicitum esse.

26. At vero nullam concordiam iniisse Anastasiū papam cum Anastasio imperatore, sed magis illum execratum esse, satis declarant litteræ apologeticæ ipsius successoris Symmachii papæ ad eumdem Anastasiū imperatorem datae, in quibus hæc leguntur³: « Dicis, quod mecum Senatu conspirante, excommunicaverim te. Ista quidem ego: sed rationabiliter faclum a decessoribus meis sine dubio subsequor ». Hæc Symmachus Anastasii successor ad Anastasiū imperatorem: quæ profectam libere de prædecessoribus affirmare ausus non fuisset, nisi Anastasii papæ fides sincera, atque in ea tuenda probata in omnibus fuisset sacerdotalis constantia.

27. Ex his porro habes, unde corrigas, vel quo-

¹ Theod. Lect. Collect. I. II.

² Niceph. I. XVI. c. 35. — ³ Tom. I. Concil. — ³ Habentur tom. I. Bibl. sanct.

modo sanc intelligas quod in libro de Romanis Pontificibus habetur his verbis : « Eodem tempore », Anastasii papæ scilicet, « multi clerici et presbyteri se a communione ipsius retraxerunt, (rexerunt) eo quod communicasset sine consilio episcoporum, vel presbyterorum, vel cleri cunctæ Ecclesie Catholice, diacono Thessalonicensi nomine Photio (Photino), qui communionis erat Acacii ; et quia occulte voluit revocare Acacium, et non potuit : qui mutu divino percussus est ». Haec ibi, quæ scias contra Anastasium sparsa esse a schismaticis Laurentianis, de quibus suo loco dicetur. Etenim illum Photii cuin Anastasio consuetudinis usum in restituenda (ut vidimus ex libello Alexandrinorum legatorum) corrupta ab interprete Leonis papæ Epistola, in deteriorem adversarii acceperunt partem : cum tamen requisitum hujusmodi papæ officium nec hæreticis denegari poterat, dum non aliud pateret, quam ut depravata S. Leonis Epistola vitiosa translatione, ex prototypo ab archivio Ecclesie Romanae petendo, in pristinam germanitatem, integratatemque veterem redderetur.

28. Cæterum si contentiose nimis quis asserere velit, Anastasium propensiorem fuisse in restituendo sublato e Diptychis Acacii nomine, sed morte præventum id præstare minime valuisse : in hoc est quidem, quo magis magisque admireris Dei providentiam erga Romanam Ecclesiam, cum titubantem Apostolicae Sedis præsidentem Pontificem ex humanis ante subduxerit, quam quod meditaretur impletret ; et antea morte præreptum, quam vel tentari posset a Festo legato de subscribendo Zenonis Euotico. Ita namque sæpe divino consilio, quo potissimum Catholice fidei semper servare consuevit integratam, factum scimus, ut quam citissime morte multatus sit, qui in aliquod discrimen abducturus esset Catholicam Romanæ Ecclesiæ puritatem. Sunt

de his plura exempla suis locis redditâ, vel redenda : quibus plane secundum illud Davidicum¹ : Ecce non dormitabit, neque dormiet qui custodit Israel », noscas Deo Romanam Ecclesiam curæ esse.

29. *Joannes Mela Alexandrinus episcopus.* — Eodem anno Athanasius hæreticus episcopus Alexandrinus, cum sedisset annos septem, defunctus est : inque locum ejus illi non impar est suffectus Joannes, plane diversus ab illo Joanne Orthodoxo, de quo supra. De hoc autem habet hæc Liberatus diaconus : « Sic enim Athanasio hæretico tempus sui episcopatus complete, post eum ordinatur episcopus Joannes cognomento Mela, qui et ipse secutus est Athasanum prædecessorem, qui in edicto Unitivo communicavit aliis sedibus, id est, Constantiopolitanae, et Antiochenæ, et Hierosolymitanæ : in cuius præsulatu dum Alexandrina Ecclesia divisionem habuisset Dioscoritarum propter Petrum Mogum, quasi communicasset Synodo, etiam ipse defunctus est tempore Macedonii Constantinopolitani episcopi ». Haec Liberatus. Verum calumniouse quidem de trium sedium episcopis, nempe de Macedonio Constantinopolitano, Flaviano Antiocheno, et Elia Hierosolymano refert, recepisse Unitivum Zenonis ; cum aperte sit demonstratum hos esse professos Chalcedonense Concilium. De ipso autem Joanne liquet fuisse hæreticum, adversatumque sacrosancto Chalcedonensi Concilio : nam de eo ejusque successoribus hæreticis episcopis hæc Leontius habet : « Post Athasanum Joannes fit episcopus, rursumque Joannes alter, inde Dioscorus, et tandem Timolheus, qui omnes Unionis scriptum recipiebant, et Synodum anathematizabant ». Hæc Leontius : at de his satis.

¹ Psal. cxx.

4. *Anastasii secundus consulatus.* — *Anastasius Aug.* Il sine collega consul in Oriente processit, novumque morem induxit, ut septimo imperii anno imperatores consulatum capesserent; quod postea a *Justino* seniore, et a *Justiniano* ejus successoribus, post quos nulli amplius consules ordinarii fuere, præstitum. Hanc mutationem ex eo provenisse suspicatus sum in *Dissert. Hypat.* quod remissiones

tributorum publicorum, quæ hactenus in quinquennalibus, annisque hujusmodi solemnis destinatis, fieri solitæ essent ab imperatoribus, Anastasius, quem Suidas in voce Αναστάσιος, scribit, inexplebili pecuniae parandæ cupiditate flagrasse, septimo tantum imperii anno eas fieri præcepit. Procopius enim in *Hist. Arcan.* cap. 23, postquam Justinianum imp. criminatus est, quod intra annos

triginta duos, quibus time imperabat, quando ea Historia scripta, nullam tributorum remissionem fecisset, addit : « Quid si per septennalem, ut Anastasius imperator illis indulisset, publicorum dissolutionem, nec se quidem satis pro rei ac temporis conditione fecisset ». Jam antea idem Procopius Romanorum principum morem his verbis descriperat : « Fuit Romanis imperatoribus mos perantiquus, ut quae superessent Aëris alieni publici partes tenuiores, barum remissionem non semel, sed iterum ac saepius (in quinquennialibus nempe et id genus Festis) subditis darent, ne quia altritis fortunis nomina hæc dissolvenda non essent, perpetuo his angustiis versarentur, neve indebito exagitandi vectigalis ansam quæstores haberent. Hic autem princeps (nempe Justinianus) intra annos duos atque triginta nihil tale subjectis condonavit ». Existimo itaque illud de novo ab Anastasio inductum, ut anno imperii septimo indutgentiae debitorum fierent, et consulatus quinquennialibus debitus in annum illum differretur, aliaque et eo anno fierent, quæ in quinquennialibus, et decennialibus fieri solita essent. Certe Procopius lib. I de Bell. Pers. cap. 7 prodit, *Anastasium* Amidenis, qui egregie urbem adversus Persas defenderant, digna munificentia præstisset : « Siquidem, inquit, civitati ad septennium solidum vectigalia remisit; cum tamen imperatores hujusmodi debitorum remissionses cuilibet quinquennio alligassent.

2. *Moritur Athanasius episc. Alexandrin.* — Ad num. 29. In Historia Coptarum legitur, *Athanasium* episcopum Alexandrinum (qui haereticus erat) sedisse cum Petro Mongo, obiisseque *vicesima annensis Thot, die Martis*, postquam eam Ecclesiam administrasset annos vi et dies ccxxiii. Dies xx annensis Aegyptiaci Thot concurrit cum die xvii Septembris nostri, in quem anno superiori feria tertia incedebat. Quare mors Athanasii in eum retrahenda; quod Joannis Melæ seu Ioannis Hemulæ, ut a Theophane appellatur, Athanasii successoris mors magis confirmabit. Hinc liquet, *Athanasium* anno ccxc, die nona Februarii, Alexandriae sedere cœpisse, et *Petrum Mongum*, cuius vicarius fuisse dicitur, eodem anno interiisse. Liquet secundo, Theophanem Athanasii mortem recte copulasse cum anno Incarnat. secundum Alex. cdlxxxix, qui *kal. Sept.*

præcedentis Christi anni inchoatur, recteque Nicéphorum in Chronico annos vir ei tribuisse.

3. *Cum aliis patriarchis communicavit.* — Liberatus cap. 31 de Joanne Mela scribit : « Qui et ipse secutus est Athanasium prædecessorem qui in Edicto unitivo communicavit aliis sedibus, id est, Constantinopolitanæ, Antiochenæ, et Hierosolymitanæ ». Baronius scribit, calumniose id dici de trium sedium episcopis, nempe de Macedonio, Flaviano, et Elia ; eum profecti fuerint Chalcedonensem Synodus. At siue verum sit eos admisisse Concilium Chalcedonense, hoc tamen non obstat, quia Henotico Zenonis subscripti sunt economie causa, ut jam ostendimus de Macedonio, idque indicat de *Flaviano* episcopo Antiocheno Evagrius lib. 3, cap. 23. « Mortuo post haec Palladio, Antiochenis Ecclesiæ antistite, Flavianus cum in ejus locum successisset, Salomonem Antiochenum presbyterum misit Alexandriam, qui Synodicas ipsius perficeret, et Joannis vicissim litteras flagitaret ». Idem Evagrius cap. 30 testatur, postea *Anastasium* Antiochia Flavianum expulisse, quod Concilium Chalcedonense prædicaret.

4. *Floret S. Eleutherius episc. Tornacensis.* — Florebat hoc tempore in Galliis sanctus *Eleutherius* Tornacensis episcopus, de quo in antiquo ejus Vita apud Bollandum, ad diem xx Februarii hæc leguntur : « Decimo ordinationis anno, presidente papa Anastasio, Tornacenses omnibus Christianis rebelles ad fidem reduxit, et in eadem hebdomada plusquam undecim millia baptizavit ». Hic autem est decimus Eleutherii ordinationis annus, ut in ejus morte videbimus. Ita paulatim post *Chlodovei* baptismum Gallia fiebat Christiana.

5. *Moritur Aurelius Ambrosius Britan. rex.* — Ambrosius Aurelius Britannorum rex hoc anno moritur prodictione Pascenti Vortigerni regis filii, qui a morte patris in Germaniam fugerat, ut scribit Florilegus. Venit in Britanniam Pascentius cum manu valida, cumque in fugam fuisse conjectus, et *Ambrosium* ægrotare accepisset, conduxit Saxonem, qui Brilaenum se, medicumque simulavit, et venenum propinavit Ambrosio, cui *Utherus* ejus frater successit, postquam Pascentio occiso, ducibusque aliis, qui cum eo venerant, insigni Victoria politus fuit.

ANASTASII ANNUS 2. — CHRISTI 498.

1. Post obitum Anastasii conflatur schisma Laurentii aduersus legitimum papam Symmachum. — Qui sequitur annus Domini quadringentesimus nonagesimus octavus Paulino et Joanne Seytha consulibus Fastis adjicitur, idemque Ecclesiae Romanae Iunestus, scissa eadem diro schismate ob Anastasi papae successoris creationem oborto. Hoc enim anno idem Romanus Pontifex, cum sedisset annos duos minus diebus septem, moritur XVI kal. Decembris. Rediens enim Festus legatus Constantinopoli post obitum Anastasii papae, ut præstaret quod pollicitus fuerat imperatori, suadere Romano Pontifici subscrivere Zenonis Enoticum; cum jam de id agendo cum Anastasio spes omnis evanisset; operam dedit, ut successor crearetur, qui ad id præstandum suaderi facile posset. Sic igitur studiis ejusdem Festi negotium agentis Anastasii imperat, cum conaretur aliquem subrogari Pontificem qui ejus votis annueret, resistente vero majori saniorique parte Romani cleri atque senatus, ejus rei causa Ecclesiasticum bellum conflatur: de quo antequam agere aggrediamur, que sunt reliqua Actorum Anastasii papae dicamus: in dicto enim libello Romanorum Pontificum hæc habentur:

2. « Hic fecit Confessionem B. Laurentii martyris ex argento, pensantem libras centum (octoginta). Et inferius: « Hic fecit ordinationem unam in Urbe Roma per mensem Decembrem, creavit presbyteros duodecim, episcopos per diversa loca numero sexdecim: qui sepultus est in Basilica S. Petri Apostoli XIII kalendas Decembris, et cessavit episcopatus ejus dies quartuor ». Hac ibi. Fertur decretum nomine Anastasi papæ, cuius est exordium¹: « Sane Thessalonicenses episcopi, ele. » Sed quoniam in eo mentio habetur Timothei episcopi Constantinopolitanæ, neenou Dioscori junioris episcopi Alexandrini, ad Hornisdæ papæ tempora, et actiones referendum esse putamus: quod quidem miramur eruditos viros emendatores libri Decreto rum Romanorum Pontificum præteriisse: agemus de eo nos suo loco.

3. Quarlo autem die ab obitu Anastasii, nempe

decimo kalendas Decembris, Romæ in Basilica Constantiana creatur Romanus Pontifex Symmachus natione Sardus, patre Fortunato: quo item die in Basilica sancte Marie Laurentius in schismate creatur papa, id agente Festo patricio in gratiam Anastasii imperatoris, quod sciret ab eo fore subscribendum Zenonis Enoticum. Res insignis turpitudinis, universæ Ecclesiae palam facta, ita deseribitur a Theodore Lectore greco auctore¹: « Festus vero (sicut fertur) clanculum imperatori pollicitus, persuasurum se Romano episcopo, ut Concordia Zenonis subscriberet: cum Romam venisset, Anastasium episcopum mortuum reperit. Quapropter studium impedit, ut (quod quarebatur) quibusdam prætextibus subscriberetur. Multis enim pecunia corruptis, id perfecit, ut præter consuetudinem episcopus quidam eligeretur, Romanus natione, nomine Laurentius. Ordinantur itaque duo: a pluribus quidem ex diacono ordinatur Symmachus, ab aliis vero Laurentius. Quorum gratia Romæ cædes, rapinæ, et alia innumera mala perpetrantur ». Hæc Theodore de schismate, malisque inde secutis, et ad triennium propagatis, ut ipse testatur. Quæ autem postea contigerint, idem recenset, sed a nobis suo loco narranda: eadem quoque Nicephorus² habet.

4. At non clerus lantum, sed et senatus Romanus ea de causa muluis inter se discordis rixisque certavit; partis alterius, nempe Laurentii, patrocinium suscipientibus Festo atque Probino potentissimis senatoribus; alteri vero parti, Symmacho videlicet, Fausto exconsule et aliis senatoribus faventibus, quorum inter se conflictus ab Anastasio describitur: nos vero pro temporis ratione suis quaque reddemus locis. Haud enim anni unius, sed plurium fuit ejusmodi in Ecclesia Romana certamen; quod saepè consopitum, vehementiori eruptione recruduit. Parti quidem Laurentii additæ vires vehementer ex eo fuerunt, quod idem habuit promotorem Paschasiū sanctæ Romanae Ecclesiae diaconum, virum, qui tum ex doctrina, tum etiam ex vita sanctitate summam sibi

¹ XVI. q. VII. et tom. I. Concil.

² Theod. I. II. Collect. — ² Niceph. I. XVI. c. 36.

gloriam compararat; quo populus per facile commoveri posset.

5. De rebus autem hoc anno gestis Anastasius Bibliothecarius ista habet: « Facta contentione, hoc construxerunt partes, ut ambo Ravennam pergerent ad judicium regis Theodorici. Qui dum ambo introissent Ravennam, hoc judicium aequitatis inventerunt: Ut qui primo ordinalus fuisse, vel ubi pars maxima cognosceretur, ipse sederet in Sede Apostolica: quod tandem aequalis in Symmacho invenit et cognitio veritatis, et factus est praesul Symmachus ». Haec ipse. Vides, lector, quo necessitas impulit altercantes ut ad sedandum repentinum ingruens malum, quo universa Urbs sanguine foedabatur, subire judicium regis Ariani sponle delegerint: haud enim instans urgensque civile bellum patiebatur, ut congregandi, more majorum, Concilii tempus exspectaretur. Id quidem (ut dictum est) suasit, impulitque importuna et male suada necessitas legum nescia: cum tamen ea via repentinio compresso tumultu, datuſ es tandem locuse cogendae Synodi, de qua idem antor ista mox subdit: « Eo tempore papa Symmachus congregavit Synodum, et constituit Laurentium in Nucerina civitate episcopum intuitu misericordiae ». In ea quidem Synodo ab omnibus qui interfuerunt episcopis cognitus et approbatus est Symmachus Romanus Pontifex. Sed de Synodo dicendum anno sequenti quo celebrata esse cognoscitur.

6. Turbulentissimus quidem hoc anno fuit status Romanæ Ecclesiæ cum et clerici inter se mutuo scissi certarent, et senalores amplissimi ordinis magno periculo totius perdendæ Urbis inter se invicem obstinatis animis conflictarent: illud autem nuliebat incendium, quod res nequaquam eo statu reposita esset, ut palam omnino de alterius legitima electione constaret, quo de alterius intrusione certum quid patensque affirmari valuerit: adeo ut cuius essent potiora jura, videri potuisse aliquandiu excusabilis ignorantia; atque venialis fuerit culpa, magis Laurentio studere, quam Symmacho, usque ad Synodi decretum, quo causa Symmacho adjudicata fuit. Quis enim in re tanla acquiescere judicio sacerularis principis ejusdemque Ariani cogi posse, sibi videri poterat? Postea autem episcoporum Synodali sententiae non acquievisse, gravi culpa non caruit. At quid sanctus Gregorius papa in suis Diologis de Paschasio diacono eximie probitalis viro inhærente Laurentio, atque sub ejusmodi schismate tempore Symmachi papæ defuncto narrat, andamus, ubi ait¹:

7. « Cum essem adhuc juvenculus atque in laico habitu constitutus, narrari a majoribus atque scientibus audivi, quod Paschasius hujus Apostolice Sedis diaconus, cuius apud nos rectissimi et luculentissimi de sancto Spiritu libri extant, miræ sanctitatis vir fuerit, eleemosynarum maxime operibus vacans, cultor pauperum, et contemptor sui. Sed

hic in ea contentione, quæ in ardente zelo fideliū inter Symmachum atque Laurentium facta est, ad Pentificatus ordinem Laurentium elegit, et omnium post unanimitate superatus, in sua tamen sententia usque ad diem sui exitus persistit, illum amando atque preferendo, quem episcoporum iudicio præesse sibi Ecclesia refutavit.

8. « Ille itaque cum temporibus Symmachi Apostolice Sedis præsulis esset defunctus, ejus dalmaticam feretro superpositam dæmoniacus tetigit, statimq[ue] sanatus est. Post multum vero temporis Germano Capuano episcopo (enjus superius memoriā feci) medici pro corporis salute dictaverant ut in Angulanis thermis lavari debuisset. Qui ingressus easdem thermas, prædictum Paschasiū diaconum stantem et obsequenter in caloribus inventit. Quo viso vehementer extinxit, et quid illic tantus vir faceret, inquisivit. Cui ille respondit: pro nulla alia causa in hoc penali loco deputatus sum, nisi quia in parte Laurentii contra Symmachum sensi. Sed queso te, pro me Dominum depare: atque in hoc cognosces quod exauditus sis, si huc rediens me, non inveneris. Quia de re vir Domini Germanus se in precibus strinxit et post panicos dies rediit, sed jam dictum Paschasiū in loco eodem minime invenit. Quia non malitia, sed ignoranciæ errore peccaverat, purgari post mortem a peccato potuit. Quod tamen erendum est, quia ex illa eleemosynarum suarum largitate hoc oblinxit, ut tune posset promerere veniam, cum jam nihil amplius posset operari ». Haec Gregorius: qui dum ait persistisse in sententia Paschasiū usque ad diem exitus sui, exclusive intelligendum est: etenim omnium est receptum assensu, non posse in celum admitti, qui in terra se ab Ecclesia separavit. Gravis illa quidem Paschasiū culpa fuit, quod post receptum a sancta Synodo Symmachum in Romanum Pontificem, ei minime communicare voluerit; venia tamen factus dignus, cum in exitu ipso facti pœnituit.

9. *Longini miserandus exitus.* — Quod ad res pertinet Orientales: sub anni hujus consulibus meminuit Marcellinus in Chronico de Longino Zenonis imperatoris germano pœnas tandem Dei nutu exsolvenle omnium turpitudinum, quibus (ut diximus ex Suida) obrutus, sacra profanaque simul fœderaverat: « Hoc igitur anno », inquit Marcellinus, « Longinus Isaurus, cognomento Selinunteus, apud Antiochiæ Isauriæ civitatem a Prisco comite captus, Constantinopolim missus est; catenatusque per agentem circumductus, Anastasio principi, spectante populo, ingens spectaculum fuit, variisque deinde cruciis apud Nicæam Bilhyniæ civitatem expensus est. Nummis vero, quos Romani Terentianos (Tertianos), Graeci Folles vocant, Anastasius princeps suo nomine figuratis, placabilem plebi commutationem distraxit ». Haec Marcellinus. At de Follibus et Terenlianis, seu potius Tertianis nummis nos superius pluribus egimus.

10. *Joannes Silentiarinus innotescit.* — Hoc co-

¹ Greg. Dialog. I. iv. c. 40.

dem anno, sexta indictione currente, innotescit in Palæstina magnus ille Joannes anachoreta cognomento Silentarius, de quo superiorius dictus sub S. Saba incognitum vitam exercuisse monasticam: eum vero invitus cogeretur ejusdem Sabæ patris jussu initiari presbyteratu ab Elia episcopo Hierosolymitano, ne in sacerdotii iteratione sacrilegium patraretur, se jam episcopum fuisse ordinatum coelus est eidem propalare: quod cum et S. Saba divinitus cognovisset, ipso rogante, seorsum agere, et silere permisit: ex quo factum est, ut Silentarii fuerit cognomentum adeplus. Agebat autem hoc ipso Domini anno quadringentesimo nonagesimo octavo ipse Joannes suæ ætatis annum quadragesi-

num quartum. Scripsit vero res ab eo præclare gestas idem qui scriptis prosecutus est Acta sancti Euthymii abbatis Cyrillus, ut ipse testatur, dum tradit se convenisse ipsum Joannem, et monasticæ vitae institutum aggressum esse anno ætatis Joannis (ut ait) nonagesimo, Christi vero quingentesimo quadragesimo quarto: idemque (ut dictum est superiorius) vitam sancti Sabæ, omni fide diligentia, et integritate prosecutus est. Ilas Deus lampades in tanta lotius orbis Orientalis caligine voluit effulisse; ut per vastum mare omni ex parte procellarum turbinibus agitatum essent, que portum tuum ostenderent super pharum elevatae lucernæ.

Anno periodi Græco-Romanæ 5991. — Jesu Christi 498. — Symmachi papæ 1. — Anastasi imp. 8. Theodorici reg. 6. et 10.

t. Consules. — Coss. *Joannes Scytha* et *Paulinus Decius*: prior Orientalis qui sub Zenone imp. adversus *Illum* missus, tam hunc, quam *Leontium* in Papurio Castello stricta obsidione pressit, ut testatur Theophanes pag. 412, qui pag. 120 scribit, Joannem Scytham anno quinto Anastasii *Longinum* magistrum, cæterosque tyrranos per longam obsidionem cepisse, et gladio ferriisse; Anastasium imp. tam *Joannem Scytham*, quam alterum *Joannem Cyrtum* consulatus dignitate et aliis honoribus auxisse. Joannes *Cyrthus*, seu melius *Gibbus* anno **cxxxix** consulatum gessit, ut infra videbimus. *Paulinus* consul Occidentalis fuit, de enjus causæ defensione suscepta a Boetio contra Theodorici Italiæ regis aulicos, legendus Boetius lib. 1 de Consolat. prosa 4. Paulinum vero e familia Deciana fuisse, ideoque et consulem Occidentalem, liquet ex Cassiodoro lib. 9. Epist. xxii Paulino anno **xxxxiv** ab Athalarico rege data. Cum enim *Paulinus* ille e familia Deciana ibi dicatur, et in Fastis *junior* appelletur, evidens est *Paulinum* hoc anno consulem, cuius respectu ille *junior* dicitur, ex eadem ortum. *Paulinus* quidem hoc anno consul *junior* etiam vocatur in Epistola Symmachii papæ ad Eonium epise. Arelatensem, a Baronio anno **cxxxix**, num. 26 recitata, in ea enim legitur: « Data III kalend. Octob. iterum post consulatum Paulini junioris V. C. », anno nempe Christi quingentesimo. At vox *junior* in eam subscriptionem ab aliquo sciole, qui hunc Paulinum cum altero confudit, infarta. Quo-

modo enim *Paulinus* hoc anno *consul* dici potest *junior*, cum nullus ejusdem nominis eum in consulatu præcesserit? Sic nonnisi alicujus sciolii temerario ausu in Epistola Anastasii Aug. anno **dxvii** Hormisdæ papæ scripta, et a Baronio eo anno num. 48 et seq. relata habetur: *Data Constantinop. V idus Julii. Anastasio Aug. IV et Agapito coss.* Anastasius enim, qui eo Christi anno consulatum gessit, non Augustus, sed vir privatus fuit, nt suo loco monstrabimus. Utraque emendatio certa, et ad præcavendos errores necessaria.

2. Moritur Anastasius PP. — A num. 4 ad 9. Anastasius Bibliothecarius scribit, Anastasium papam **XIII kalend. Decembris** sepultum esse, seu die **xix** mensis Novembris, et sedisse *annum unum*, *menses undecim*, *dies quatuor et viginti*, quod etiam omnes fere Catalogi, Regino Ordericus lib. 2 et Hermannus Contractus habent. Quare cum anno **cxcvi**, die vicesima quarta Novembris pontificatum inierit, die **xvii** mensis Novembris præsentis anni vitam cum morte communitavit et die **xix** mensis Novembris seu **XIII kal. Decemb.** sepulturæ mandatus est. Ex diebus illis **xxiv** dies emortualis excluditur; neque enim Anastasius *annum unum*, *menses xi*, *dies xxiv* sedisset, si mors ejus die **xix Novemb.** contigisset. Tam Anastasius, quam varii Catalogi nostri ac Ordericus testantur, vacasse Sedem *dies quatuor*: ideoque *Symmachus* natione Sardus ordinatus est Pontifex Romanus die vicesima secunda mensis Novembris, in quam Dominica cadebat. *Symmachii*

ordinationis diem accurate notavit Anastasius qui ait, eum fuisse *a die x kal. Decembriarum usque in diem xiv kalend. Augustarum*: sed ab interponitio diem emorlualem Anastasii papae exclusit Anastasius Bibliothecarius. De schismate, quod in electione Symmachii fuit, legendus Baronius, et quae de eo sequentibus annis dicimus. Ex his corrumpunt quae habet Papebroeius in Conat. Chron. Anastasium sc. obiisse die viii Septembris et supra annum ac menses sedisse dies xxv.

3. *Interitus tyrannorum.* — Ad num. 9. Interitus *Longini Isauri*, quem Baronius hoc anno perperam fratrem Zenonis imp. arbitratur, pertinet ad annum quadringentesimum nonagesimum sextum, quo et bellum Isauricum profligatum est, et triumphus de tyrannis actus. Et quia hoc bellum in Annalibus non satis explicatur, et ex tribus Longinis multis errandi occasio sumpta, juvat hic illos interesse distinguere. Theophanes itaque anno Incarnat. secundum Alex. cdlxxxiv, qui kalend. Septemb. anni Christi cxcii auspicatur, ait: « Hoc anno cum Anastasius Dirrhaciensis Dicorus imperaret, Longini Zenonis fratris seditionem et insidias perpessus est, eumque mox in potestatem accipiens, Alexandriam Ægypti mittit exulem et presbyterum jubet ordinari. Ille septennio Alexandriae superstes mortem obiit. Imperator vero Longinum magistrum et advenas Isauros habens suspectos, magisterium Longino abrogavit »; ubi vides Longinum Zenonis fratrem alium esse a Longino magisterio milium privato, illumque posthae tumultus excitare non potuisse, cum presbyter ordinatus fuerit. Evagrius tamen lib. 3, cap. 19, utrumque confundit, aitque Anastasium, ubi ad imperium pervenit, « Longinum Zenonis fratrem, qui magistri, inquit, dignitatem gerebat » in patriam amandassee. Verum multipliciter peccat; neque enim Longinus Zenonis frater magister milium erat, neque etiam in patriam amandatus fuit; neque demum idem erat cum Longino alio magistro militum, quod recte animadvertis Zonaras, qui ait: « Anno secundo sui imperii, palriarcham Euphemium ejicit, etc. Longinum item Zenonis fratrem affectato regno Anastasius superatum Alexandriam relegat, ubi presbyter electus obiit. Isauros etiam multos in regia Urbe versantes expulit, quibus Longinus magister, non Zenonis frater, sed alius, assumptis, mota seditione, Orientales provincias populatur ».

4. *Tres Longini distinguendi.* — Marcellinus ad consulatum priuum Anastasii Aug. anno cxcii gestum, de bello Isaurico sermonem instituit, cuius verba eo Christi anno retulimus. Theophanes pariter anno secundo Anastasii imp. refert, *Longinum exmagistrum rebellionem Isaurorum executum esse*, cunctisque tyrannis imperatorem opposuisse Joannem Seytham et Joannem Cyrtum, seu melius, Gibbum. Denique Evagrius lib. 3, cap. 35, de hoc bello etiam scribit: « Longinus Zenonis consanguineus cum in patriam suam, sicut antea commemoratum est, advenisset, palam adversus imperatorem

bellum suscepit ». Ita Valesius in sua Evagrii versione, qui tamen verlens laudatum Evagrii tocnm lib. 3, cap. 19, Longinum eum Evagrio Zenonis fratrem in sua versione appellarat: et quidem recte, eum Graecum ibi habeat, Λογγῖνον Ζενόνος ἀδελφὸν; neque enim vox hæc, ἀδελφός eo in loco aliud quam fratrem significare potest. Sed quia Evagrius cap. 35 citalo ait, Λογγῖνος επὶ Ζενόνης ὥραρις, et ultima hæc vox, ὥραρις, tam fratrem vel sororem quam consanguineum designat, quem antea Valesius fratrem postea consanguineum vocat; cum utrobius, ut recte in versione Christoforsoni Longinus Zenonis frater dici debeat, Evagrio mentem suam erroremque manifestissime prodente. Nicephorus lib. 16, cap. 24, et cap. 26 Evagrium errantem seculus est et *Longinum exmagistrum* cum Longino Zenonis fratre confudit. In quem etiam errorem delatus est Ducasius in Familiis Byzantinis, ubi de Familia Zenonis Augusti agit.

5. *Bellum Isauricum anno superiori profligatum.* — Theophanes ad annum Incarnat. secundum Alex. cdlxxxviii qui kalend. Septemb. anni Christi cxcv inchoatur, mortem Longini Isauri, et aliorum tyrannorum his verbis refert: « Hoc anno Joannes Seytha posl diuturnam obsidionem tandem Longinum exmagistrum, et Longinum Selinuntium atque Athenodorum, caterosque tyrannos cepit, et gladio feriit, eorumque capita Byzantium Anastasio imp. misit: qui ludum equestrem celebrans, tyrannorum capita, et Isauros, qui missi fuerant, vincitos in triumphi morem circumduxit, ac tandem præfata capita palis affixa publice exposuit in Sycis (est suburbanum Constantinopoleos, hodie Galata dictum). Isaurorum autem multitudinem in Thraciam migrare adegit », ubi hæc verba: καὶ τοὺς πενθίντας δεσμίους τῶν Ισαύρων ἔθριψθεντες, sic verlenda, « et Isauros, qui missi fuerant, vincitos in triumphum duxil ». Eundem rem narrat Evagrius lib. 3, cap. 25, et duorum Longinorum mentionem faciens in errore perstat priorem Zenonis fratrem appellans, posteriorem *Longinum cognomento Selinuntium*. Marcellinus sub consulatu II Anastasii, et sub consulatu Joannis Seythæ et Paulini annis cxcv et sequenti gestis, eamdem rem recitat; sed quia unius Longini Isauri cognomento Selinuntii mentionem facit, Baronius Marcellini verba referens, tertium *Longinum* non solum cum Longino Zenonis fratre confundit; sed etiam ex tribus unum conflat. Verum tres Longinos distinguendos esse, nempe *Longinum* Zenonis fratrem natione Isaurum, *Longinum exmagistrum*, et *Longinum Selinuntium*, etiam natione Isaurum *præcipuum robur tyrannicæ factionis*, ut scribit Evagrius, certum tandem esse debet.

6. *Duratio belli Isaurici.* — Marcellinus in Chronicō, cuius verba anno cxcii, num. 5 retrahimus, asserit, bellum Isauricum *per sex annos* tractum esse. Jornandes de reg. Success. cap. 107, *pæne per sex continuos annos*, et Theodorus lector lib. 2, ait, durasse *quinque annos*, πέντε ἔτη, non

vero, *quinq̄ annos continuos*, ut perperam vertit Valesius. Verum bellum illud anno **cōxcvi** extinctum; cum Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. **cōlxxxviii**, qui kalend. Septemb. anni Christi **cōxcv** exorditur et Cedrenus ad annum v. Anastasi Ang. ejus finem referant, et tam Theodorus citatus, quam idem Theophanes recitat depositionem Euphemii ab episcopatu Constantinopolitano, cui Anastasius insidias Isaurorum adscribat, postquam tyrannorum interitum narrarunt. Quare cum certum sit, *Macedonii* initium ultra annum **cōxcvi** protrahi non posse, bellum Isauricum eo anno profigatum, anno nempe quinto, quo inchoatum fuerat, ut recte Theodorus lector. Jornandes vero qui *p̄ne per sex continuos annos* durasse tradit, illud ab anno **cōxcii** quo *Isauri* Constantinopoli tumultuari ceperunt, ut habet Marcellinus in Chronico, deducit. Porro idem Marcellinus satis errorem suum prodit, quando sub hujus anni consulatu affirmat, *Anastasium* Romanum Pontificem ordinatum esse, et *Longinum* Selinuntium Constantinopolim missum. Si enim ultrumque eodem anno contigit, ut scribit Marcellinus, et ex dictis sequitur, prefecto utrumque ad annum **cōxcvi** revocandum. Ex uno Marcellini errore in notitiam alterius ducimur. Denique Onuphrius in Commentario de triumphis non meminit hujus *triumphi* Anastasi de tyrannis devictis; cum tamen ex Theophane et Evagrio laudatis verus triumphus fuerit, qui fortuito easu in quinquennalia hujus imperatoris incidit.

7. *Nihil prætermittit Macedonius episc. Constantinop. ut Concilium Chalced. recipiatur.* — Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. **cōxcii**, qui kalend. Septemb. hujus Christi anni auspiciatur, scribit: « Hoc anno Macedonius imperatoris consilio monasteria urbis a præcipue Ecclesiæ communione ob Zenonis concordie sanctionem se dirimentia, studuit reconciliare. At cum propositum non posset exequi de convocandis in unum per urbem peregrinantibus episcopis, deque scripto firmandis, que Chalcedonensis Synodus recte decreverat, imperatori auctor fuit: quod per actum scripturae consignatum postea factum est. Adhortabatur subinde ad pacem et concordiam monasteria, Dii maxime, et Bassiani, et Insomnium, atque matronæ, quæ ab iis, qui unionis sanctionem admise-

rant, cœtus Ecclesiasticos separatiū agere proposuerant, aut potius exilia quæque sponte et alacriter tolerare. His igitur in arrepto semel consilio constanter perseverantibus, illos potius suæ concedere voluntati decrevit Macedonius, quam duriorem in eos ciere persecutionem. Porro matrona sancta inter vivos adhuc superstes, nec tamen cæteris feminis parens religiose vitæ normam observantibus, ob Zenonis sanctionem communionis impendens consortium, multa vel supra humanam fidem fortiter aggressa est, et tulit, dum Chrysagrius Ecclesiæ diaconus illam vi cogere velle. Altera pariter nomine Sophia inter moniales scientiarum cultu insignis multa passa, eximiam prorsus constantiam exhibuit ». S. Matronæ monasterium seminarum fuit ita appellatum, quod S. Matrona Pergensis in eo aliquandiu vixerit obieritque. Legenda Menæa ad diem ix Novemb. et ad diem x Octob. et quæ anno **cōxcii** de edicto unionis dixi.

8. *Anastasius imp. Concilii Chalcedonensis inimicus.* — Tununensis ad consulatum Gibbi sequenti anno gestum rem aliter narrat his verbis: « Anastasius imp. Flaviano Antiocheno, et Philoxeno Hieropolitanu præsulibus Constantinopoli Synodum congregat: et contra Diodorū Tarsensem, Theodorum Mopsuestenum cum scriptis, Theodoreum Cyri, Ibam Edessemum, Andream, Eucherium, Quirnum et Joannem episcopos, cæterosque alios, qui in Christo duas prædicabant naturas, duasque formas, et qui non confitentur unum de Trinitate crucifixum, una cum Leone episcopo Romano, et ejus tomo, atque Chalcedonensi Synodo inferre anathema persuasit ». Verum ut anno **cōxcii** demonstravi, scriptores qui de rebus Ecclesiasticis imperante Anastasio geslis scripsere, inter se non conveniunt ob dissidia, quæ inter ipsosmet Orthodoxos versabantur. Quæ in causa fuere, cur Historici falsis relationibus decepti res aliter sæpe narraverint, quam revera sese eæ habuerint. Quare Tununensis narratio ex Theophanis narratione corrigenda. Denique quis credat, Constantinopoli Synodum habitam a qua abfuerit *Macedonius* patriarcha Constantinopolitanus, et interfuerit Flavianus patriarcha Antiochenus? Hoc procul dubio absurdum. Porro *Flavianum* hoc tantum anno episcopum Antiochenum renuntiatum esse anno **cōxcvi** ostendimus.

SYMMACHI ANNUS I. — CHRISTI 499.

1. *Concilium Romanum indicit Symmachus in quo de creatione Romani Pontificis statuta.* — Christi annus quadringentesimus nonagesimus nonus uno consule Joanne Gibbo nolatus ponitur a Marcellino, et Cassiodoro : qui autem addit Asclepium, unde acceperit, non habet quo probet. Antequam autem consul Joannes in Oriente creatus innotesceret Occidentalibus, sive alia de causa id acciderit, post consulatum Paulini præsens annus reperiatur inscriptns, ut in Romano Concilio hoc anno prima die Martii a Symmacho Romano Pontifice congregato, non a Theodorico rege, ut perpetram tradidit Theodorus lector in Collectaneis : ipsa enim Acta Synodi id expresse declarant, quæ proxime reddituri sumus.

2. Qui igitur potior tempore, æque jure potior, anno superiori declaratns est legitimus Romanus episcopus Symmachus, mox ad Italæ episcopos litteras dedit, quibus iidem quamprimum ad Synodum convenire jubeantur. Cujus quidem Synodi convocandæ illud Symmachi consilium fuit, ut decernetur legitime creato Pontifici Urbis episcopatus; insuper, ut ab eadem canones sancientur, quibus retunderetur procitas ambientium : quod declarat ipsa Symmachus papæ archidiaconi ad Synodum præloquentio, quæ in ejusdem Concilii Actis, hoc præmisso titulo, legitur :

3. « Post consulatum Paulini V. C. die kalend. Martiarum, in Basilica beati Petri Apostoli, Synodo præsidente beatissimo papa Symmacho : beatitudo vestra, directis antebac per provincias auctoritatibus frequenter Italæ sacerdotum Synodum convocavit, quorum presentia in vesris videtur ocutis constituta. Nunc beatitudo vestra, quæ ad Ecclesiasticas indemnitates, vel ad pacem totius Ecclesiæ pertinent, seu concordiam, dignetur tractabilius ordinare ». Hæc præfato Fulgentio archidiacono, secutæ sunt Synodi faustæ acclamations Symmacho papæ : quibus saepius repetitis, idem Pontifex hæc ad eos : « Concilium dilectionis vestræ, neglecta brennis asperitate, sollicitudo nostra pro Ecclesiastica indemnitate specialiter congrega-

vit; ut episcopalem ambitum, et confusionis incertum, vel popularem tumultum, quem per subversionem diaboli usurpatione aliquorum tempore creationis meæ constat exortum, communicato patriter tractatu, in futurum possimus robuste, ac vivaciter (veraciter) amputare.

4. « Atque ideo caveamus in posterum, ne subversio disciplinæ, aut audacia præsumentium gestat tentare similia : et pari adunatione tractemus, expressis sententiis sancientes, quid circa Romani episcopi ordinationem debeat custodiri. Universi episcopi vel presbyteri dixerunt : Ut tial, rogamus : dictum est decies. Ut scandala amputentur, rogamus : dictum est novies. Ut ambitus extinguitur, rogamus : dictum duodecies (quindecies). Exaudi Christe; Symmacho vita : dictum est sexies. Cujus sedem et annos Deus conservet et augeat : dictum est quinquies. Ut de præsenti tiat : dictum est decies. Symmachus episcopus dixit :

5. « Quoniam fraternitas vestra curam provisionis nostræ suis exhortationibus incitavit, et paritem circa Ecclesiæ tranquillitatem Dei nostri contemplatione animum præstat (sicut præfati sumus) deliberatione in præsenti habita quid placeat ex omnibus, vestris informatis sententiis, quæ in hoc venerabili Concilio per Ecclesiastica recitentur officia. Cumque surrexissem, et paulo post iterum consedissent, Aemilianus notarius Synodi decreta vulgavit ». Quæ sunt hujusmodi :

6. « Propter frequentes ambitus quorumdam, et Ecclesiæ iuditatem, vel populi collisionem (quæ molesta, et iniqua incompetenter episcopatum desiderantium generavit aviditas) ut extinguitur futuris præsumptio fam perniciosa temporibus : constituit sancta Synodus, ut si quis presbyter, aut diaconus, aut clericus, papa incolui, et eo inconsulto, aut subscriptionem pro Romano Pontificatu commodare, aut pitacia promittere, aut sacramentum præbere tentaverit, aut aliquod certe suffragium polliceri, vel hac de causa privatis conventuolis factis, deliberare atque decernere : loci sui dignitate atque communione privetur. Universa

Synodus surgens exclamavit : Exaudi Christe : Symmacho vita : dictum est decies. Ille pax cum Symmacho ; dictum est quindecies. Cujus Sedem, et annos : dictum est octies ». Hisque absolutis acclamationibus, haec sancta Synodus subjicit :

7. « Pari severitate feriendo eum, qui hoc vivo (sicut dictum est) Pontifice, quolibet modo fuerit ambisse convictus, aut certe tentasse : omnibus pariter hujus culpæ reis anathematis pena plectendis Symmachus episcopus dixit : Ergo universitati placet quod ab omnibus recognoscitur vel probatur ista sententia ? Universa Synodus dixit : Placet : et quod omnibus placet, fiat ». Peractis his, aliam in haec verba subjicit Symmachus rogationem :

8. « Si (quod absit) transitus papæ inopinatus evenerit, ut de sui electione successoris (ut supra placuit) non possit ante decernere : siquidem in unum totius inclinaverit Ecclesiastici ordinis electio, consecretur electus episcopus. Si autem (ut fieri solet) studia cœperint esse diversa eorum de quibus certamen emerserit ; vincat sententia plurimorum : sic tamen, ut sacerdotio caret, qui captus promissione, non recto judicio de religione decreverit. Synodus dixit : Placet. Dictum est decies ». Quod audis, lector, prædecessorem de sui successoris electione decernere, non sic accipias, ut Romani Pontifices sibi ipsis subrogarent successores : nunquam enim post Petrum id ab aliquo reperitur fuisse tentatum : sed quod modestiæ causa dignum putarent sede Petri, ut decadentis Pontificis de successore sententia rogaretur : quæ tamen ipsius Romanæ Ecclesiæ cleri consilio, num rata esset habenda, omnium rogata sententia, collatis suffragiis, scrutatur. Adjecit porro haec Symmachus :

9. « Propter occultas antem fraudes, et conjurationum secretas insidias, quas hujus sententia distinctionis consequitur : Si quis ad Ecclesiasticam pertulerit notitiam consilia eorum qui contra hanc Synodum de Pontificali egerint ambitu, et rationali probatione convicerit : particeps actionis hujusmodi non solum purgatus ab omni culpa sit, sed etiam remuneratione, quæ non indigna sit, subleveletur ». Secentæ sunt haec consuetæ acclamations : confirmatisque decretis, adjecta est subscriptio septuaginta duorum episcoporum, quæ singulorum expressa nominibus iisdem subjicitur Actis : appositum item chirographium Romanorum presbyterorum numero sexaginta septem, et diaconorum quinque.

10. Qui autem presbyterorum primo loco subscripsit, fuit Cælius Laurentius archipresbyter tituli S. Praxedis : ille ipse, quem diximus creatum anno superiori in schismate contra Symmachum. Porro in hoc ipso Concilio eundem ordinatum episcopum Nucerinum, habet Anastasius Bibliothecarius, « intuitu (ut ait) misericordiæ ». Cum vero haec omnia Theodorico Ariano regi Theodorus adscribat; procul a veritatis scopo aberrare, ipsa Acta declarant. Sed et decipitur, dum etiam Pontificatum Symmacho ab eodem confirmatum effutiit verbis istis :

« Theodoricus Afer (ita pro Gotho) Romæ tunc temporis potens, licet Arianus esset, collecta episcoporum Synodo, Symmachio Romanum episcopatum confirmavit, Laurentium vero unius civitatis nomine Nuceriae episcopum constituit ». Itæ ipse, quæ cuncta ex certis germanisque ejusdem Synodi Actis corrigenda sunt. Non ante autem sequentem annum Romanam venisse Theodoricum, ex Cassiodoro suo loco dicetur.

11. *Symmachus frustra admonet Anastasium imp.* — His igitur de creatione Romani Pontificis a Symmacho ac universo Concilio stabilitis, ad Orientalis Ecclesiæ turbines idem Symmachus papa convertit obtutum : et cum aliquandiu exspectasset ab Anastasio imperatore accipere litteras, quas consueverunt omnes Christiani imperatores ad recentis creatum Romanæ Ecclesiæ praesulem in ore majorum dare, nec quicquam ab eo litterarum acceptisset : ipse Symmachus ad eum scripsit, admonens ut a communicatione, et patrocinio hæreticorum desisteret. Sed tantum abest, ut Anastasius litteris Symmachii obtemperarit, hæreticosque a se dimoverit, ut etiam qui erant in Oriente Catholicæ communionis antistites, et his subditii Orthodoxi, eisdem, immisis in eos militibus, cogerent cum hæreticis communicare. Quid vero demum his permotus idem Symmachus papa fecerit, inferius suo loco dicemus. Ita quidem in deploratissimo statu collocatis rebus Orientalis Ecclesiæ, in dies magis magisque collabentibus, multa spes erat ut more solito sublevandæ essent ope Romani Pontificis, a cuius se communione præciderant ob Accium illi ipsi qui ibi videbantur esse fideles, et defensores Concilii Chalcedonensis.

12. *Bulgarorum irruptio et terre motus.* — Ita autem cum populo simul et principe delinquentे, Deus Barbaros in eum movet. Hoc enim anno gens ignota nomine, ex intimis Borealibus finibus palabunda progressa, timenda cunctis, violento agmine sese infudit in Thracias : fuerunt hi Barbari Bulgari nominali, de quibus Romanos superantibus ita sub hujus anni consulatu Marcellinus in Chronico : « Aristus Illyricanae ductor militie cum quindecim millitus armatorum, et cum quingentis viginti plaustris armis ad preliandum necessariis oneratis, contra Bulgaros Thraciam devastantes progressus est. Bellum juxta fluvium Zurtam consertum, ubi plus quam quatuor millia nostrorum aut in fuga, aut in præcipito ripæ siccæ, et sine flumine interempta sunt. Ibique Illyricana virtus militum periit, Nicostrato, Innocentio, Tanco, et Aquilino comitibus interfectis ». Haec Marcellinus : sed qui ab eis victus est ferro Anastasius imperator, auro hostem superare contendit, dum ingenti vi auri persoluta, ad tempus grassationem illam a Bulgaria redemit.